omnes participantes divideretur.

Eiusmodi publicum documentum jam dictus pius disponens subinde exposuit Episcopo, eo sub facti themate: *Come per servitio di Dio, e particular sua devo tione l'è parso fondar si un Juspatronato Laicale per se è per Francesco Odoardo suo con gionto &c. col Ius di presentare a tal Beneficio anco Chierici di minor età d' anni quattordici con facoltà a tale, & in man canza d' Ecclesiastici d' eligere l' Economo, seu Rettore per la sodisfazione del peso delle Messe imposteci; Pro indeque eidem Episcopo preces adjecit, ut instituere dignaretur in hujusmodi Beneficio Fran ciscum Odoardum primum ab ipso præ sentatum, ac Oeconomum, sive Recto rem nominare præstituto congruo stipendio pro oneribus ut supra exequendis. Episcopus itaque precibus obsequens ordinariam ejus auctoritatem interposuit præmemoratam Cappellam erigendo ad Titulum, ut inquit, Ecclesiastici Laicallis Beneficii simplicis cum dote, & oneribus enunciatis; At reservato Iurepatronatus tam Oratori, quam ab ipso contemplatis subtexuit: Cum facultate, Beneficiato sive Rectori post mortem ipsius D. Ioannis si fuerit Clericus, donec, & quo usque non fuerit promotus ad ordinem Sacerdotalem eligendi Sacerdotem pro celebra tione Missarum cum competenti stipendio retentis aliis fructibus bonorum donatorum, & assignatorum demptis stipendio, & oneribus prædictis, cedant in Beneficium com patronorum vocatorum.*

Præfatus verò pius disponens supplex coram SS. D. N. conquestus fuit, quod Notarius Galitus Moranus perperam in recensis publicis tabulis assecurus fuit ejus voluntatem, immo verò quæque ita inordinatè, & confusè exposuit, ut nec ipse eorum sensum deinde teneat. Si qui dem altero declarativo exarato Instru mento, jure jurando, idem ipse afferuit ejus mentem fuisse nedum Cappellæ cul tum, animaque suffragium ordinare, sed quoad temporalia familiæ de Orlan dis prospicere, proinde nulli modo constituere voluisse, afferit, simplex perpetuum Beneficium, sed tantum præordinasse simplicem Cappellaniam Laicalem cum onere Missarum liberè transmissibi-

lem activè, & passivè ad quoscumque adeo ut ejus Iuspatronatus perpetuò con servaretur in familia tam effectiva, quam contentiva sèpe dicti Francisci Odoardi; ac in omnem vocationis casum Cappellanu s deputaretur a Patronis pro tem pore unus ex ipsorum Filiis, Nepotibus, sive Pronepotibus respectivè: Quies verò non adessent Filii, neque Nepotes, neque Pronepotes descendentes Patronorum &c. Primogenitus Patronus pro tempore ordine, modo, & forma supra invitatorum valeat eligere unum Rectorem, sive Econ omum temporalem, & ad nutum amovibilem, qui esse debeat Sacerdos, ipsi primogenito benewiso, & totum id quod supereret soluto dicto Salario, & ad impletis omnibus oneribus valeat primogenitus familiæ, seu ille inter Patronos natu major licet pro se retinere, & applicare ad proprium commo dum, & pro congrua manutentione eorum familiæ, seu Domus. Summopere itaque memoratus pius disponens percupere afferuit, quoad ita declarandam primam dispositionem, juxta ejus primævam mentem admittatur, utque facilius voti compos fiat, quasdam ulterius assignavit Domus pro argumento dotis hujusce Cappellaniæ, onere dumtaxat adjuncto unius Missæ hebdomadalnis. Unde proposito dubio: *An Instrumentum declarativum, de quo agitur sit attendendum, & executioni demandandum.*

Negativè resolvendum sentiebam. Constat enim Ioannem de Orlandis voluisse erigere Beneficium Ecclesiasticum de Iurepatronatus Laicali cum reservatione Iurispatronatus activi favore sui, & suorum tum ex ipso primo Instrumento coram dicto Ioanne acceptante, & consentiente exarato à Notario uti pluries dicitur disposuisse, & deliberasse fundare Beneficium perpetuum. Nomine autem Beneficii perpetui non venit Cappellania merè Laicalis sed Ecclesiastica, & collativa juxta Cardinal. in Clement. 2. de Indic. num. 58. Preb. ad Monach. in cap. Nullus de temporibus ordinan. in 6. num. 2. & alias quas refert Garz. de Benefic. part. 1. cap. 1. num. 5. Tum ex eo quia petit ab Epif-

Episcopo institutionem, & investituram dicti Beneficii favore Francisci Odoardi à se præsentati, ut ex memoriali Episcopo porrecto, ibi: *Per tanto la supplica volere restare servita & instituire, & investire detto Francesco Odoardo di tal' Beneficio:* Si enim fundare voluisse Capellaniam merè Laicalem non petiisset ab Ordinario institutionem, quæ non requiritur nisi in Beneficio Ecclesiastico, & collativo, *Garz. de Benef. par. 1. cap. 2. num. 81.* Tum ex eo, quia fuit ab Ordinario erectum supplicante eodem Ioanne; quæ ereditio auctoritate Ordinaria à Testatore volita demonstrat eum voluisse fundare Beneficium Ecclesiasticum. Tum denique ex eo, quia apposuit conditionem in primo instrumento, quod hujusmodi Beneficium obtineri possit etiam à minoribus quatuordecim annis, ibi: *Etiam quod descendentes nominandi, & presentandi sint tantum prima Tonsura initiati, & minores quatuordecim annis præscriptis à Sacro Concilio Tridentino: Quæ conditio esset inutilis, & superflua si dictum Beneficium esset Cappellania merè Laicalis, & non collativa.*

Non obstat, quod Fundator in limite fundationis apposuerit conditionem. ³ Quod deficiente Beneficiato fructus bonorum donatorum, & assignatorum, cedant in Beneficium compatronorum vocatorum, quæ videtur esse contra naturam Beneficii Ecclesiastici; quia impri-
mis non videtur esse contra naturam Beneficii conditio, quod Patroni gaudent fructibus Beneficii, juxta Sacram Congregationem Concilii in Lycien. 27. Aprilis 1688. ubi in præcisissimis terminis Sacra Congregatio respondit: *Deficientibus Clericis posse conjunctos Seculares retinere idem Beneficium, donec aliquis extet Clericus de familia, & fructus omnes Beneficii erogandos esse in Celebrationem Missarum, juxta voluntatem Testatoris.* Et licet sit contraria naturæ Beneficii Ecclesiastici, non proinde potest vitiare illud, sed potius ipse vitiari debet juxta doctrinam Duran. *de Condit. imposs. par. 2. cap. 1. numer. 106.* Corrad. in prax. Benefic. lib. 2. cap. 12. numer. 57. & 58. Lotter. de re Benefic. lib. 1. cap. 32. num. 19. cum seqq.

Nec potest amplius dictum Beneficium

⁵ reddi Cappellania meri Laicalis, non obstante quod exhibeat novum augumentum dotis, quia ex qualibet causa bona semel Deo dicata secularizari amplius non possunt, juxta Text. in cap. *Ligna*, ibique *Gloss. in verb. Laicorum de Consecrat. Fagnan. in cap. Relatum num. 37. ne Cler. vel Monach. Calderin. conf. 5. num. 1. de relict. Domib.*

His tamen non obstantibus Sacra Congregatio Concilii in Montis Pelusi Erectionis Capellaniae 12. Maii 1714. Præfato dubio respondit: *Affirmative ex gratia in forma commissaria.*

ARGUMENTUM.

Patronus an, & in quibus Casibus possit instare apud Superiorem pro translatione Cappellaniæ merè Laicalis de loco ad locum?

S U M M A R I U M.

- 1 Patrono non potest concedi licentia transferendi Cappellaniam de uno ad aliud Altare, quando Testator in institutione Cappellaniæ principaliter respexit ad Altare, & secundariò ad heredes; secus si respexit principaliter ad heredes, & secundariò ad Altare; & num. 2. & num. 5.
- 3 Celebratio Missæ an, & quando possit transferri de una ad aliam personam?
- 4 Reservat resolutio Sacrae Congregatio-nis Concilii in Placentina communica-tionis voluntatis.
- 5 Legatum directum in personas heredi-dum censemur ordinatum in gratiam ipsorum.
- 6 Dispositio qualificata intelligitur du-rare quoisque durat qualitas.
- 7 Testator quando dicatur in institu-tione Cappellaniæ principaliter respe-xisse ad Altare, & secundariò ad ha-redes, aut è contra, & num. 8.
- 9 Patronus potest transferre Cappa-llaniam de uno ad aliud Altare, quan-do à Testatore est ei data libera facul-tas transferendi, & ex quibus argua-tur hujusmodi libera facultas?
- 10 Dicitio: Overo: est disjunctiva, & separat unam orationem ab altera.

C A-

C A S U S IV.

Quidam Testator instituit Cappellaniam merè Laicalem, & ad nutum amovibilem, seu Legatum Missarum pro ejus, suorumque animabus, celebrandarum ad Altare Ecclesiae Civitatis A. cum reservatione juris nominandi Cappellanum ad nutum amovibilem favore suorum hæredum, cum isti ex certa causa discesserint à Civitate A, & transtulerint domicilium ad Civitatem B, & vellent transferre etiam præfatam Cappellaniam ad Altare Ecclesiae ejusdem Civitatis B. Quero an possit eis concedi licentia transferendi dictam Cappellaniam de uno Altari unius Ecclesiae ad Altare alterius Ecclesiae?

Pro cuius resolutione rimanda, & attendenda venit voluntas Testatoris, ac procedendum cum distinctione; duplum enim Testator instituere potest Cappellaniam merè Laicalem, seu Legatum Missarum, nimirum vel ad ornatum, splendorem, & cultum certi Altaris; vel ad commodum, & utilitatem propriam, ac suorum hæredum. Si Testator in institutione præfatæ Cappellaniæ primariò, & principaliter respexit ad ornatum, officiarum, splendorem, & cultum dicti Altaris Civitatis A, secundariò vero ad ejus hæredes, quibus injunxit onus celebrare faciendi, seu nominandi Cappellanum pro celebratione Missarum in dicto Altari, seu quibus commissem sit nudum ministerium solvendi Cappellano Eleemosinam Missarum in dicto Altari celebrandarum; & in hoc casu concedi non potest prædictis hæredibus Patronis licentia transferendi Cappellaniam de Altari Civitatis A, ad Altare Civitatis B, quia ubi per Testatorem in Cappellania, & Legato Missarum principaliter contemplatum fuit Altare, non potest eadem Cappellania, seu Legatum Missarum transferri de uno ad aliud Altare, etiam cum auctoritate Episcopi; dum Missæ celebrari debent in illis Ecclesiis, & Altaribus, in quibus Testator jussit, ut celebrentur, nisi in primo Altari Legatum impleri non posset, ut docent Barbat. cons. 1. num. 8. Navarr. cons. 14. de Testa-